
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2014

para o DETRAN para a realização da Junta Especial. 7) N.º 
013/14- JUNTA ESPECIAL, tendo por solicitante TIAGO SANTANA 
FERREIRA e Relator MAJ PM Erick Alexandre Martins Miranda, 
Conselheiro Suplente representante da PMPA, sendo decidido por 
unanimidade da remessa da solicitação para o DETRAN para a 
realização da Junta Especial.
IV- O QUE OCORRER
O Dr. Valter Aragão, Conselheiro que esteve presidindo a reunião 
informou que o Dr. Agostinho iria apresentar ao Conselho, uma 
consulta acerca dos procedimentos e requisitos a serem seguidos 
quando da celebração de convênios ou cooperação técnica com 
os municípios à luz do art. 25 do CTB tendo por objeto a assunção 
pelos municípios das competências elencadas nos Art. 21 e 22 
do CTB. Frisou ainda que iria apresentar as mudanças a serem 
formalizadas na Portaria que trata dos Cursos de Mototaxi. O Maj 
Miranda lembrou que a Dra Juliana futura Conselheira suplente 
da SeMOB quando esteve a frente do CPRC/SeMOB, sempre 
esteve a disposição do Conselho nas demandas de documentos 
solicitados. E como nada mais ocorreu, o presidente deu por 
fi nalizada a reunião.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691619

PORTARIA: 245/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IRANDIR DE CASTRO DINIZ               Analista de trânsito     
571964382   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339033              1.200,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691638

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 23/05/2014 a 22/05/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do convênio 
originário.
Objeto: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no art. 24, incisos VII, VIII e IX do CTB, 
para fi ns de processamento de autos de infração de trânsito 
lavrados por agentes de trânsito do município.
Convenio: 6
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO 
ESTADO DO PARA
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Nome do Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691737

PORTARIA Nº 1213/2014-DG/CGP DE 23.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
191/2014-CORREGEDORIA, de 13/05/2014, no processo 
2014/213286,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR, 
Procurador Autárquico, matrícula 57190675/1, da Procuradoria 
Jurídica para a Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/04/2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1207/2014-DG/CGP DE 23.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
requerimento datado de 02/01/2014, constante do processo 
2013/614418,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora RUTH SUELY CARVALHO 
DA ROCHA, Agente Administrativo, matrícula 327220/1, da 
CIRETRAN ”A” de Abaetetuba para a Coordenadoria do Núcleo 
das ciretran’s neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1211/2014-DG/CGP DE 23.05.2014
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 136/2014-
GCC, de 09/05/2014, no Processo 2014/215957,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 023/2014, fi rmado por este Departamento com a 
Empresa D. S. DA SILVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES – EPP 
(PLLENO ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES), bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Jairo Barbosa do Couto Rocha. Matrícula: 57196933/1
Luís Mário Contente Farias. Matrícula: 3216667/1.
Vander Jocelir Ferreira dos Santos. Matrícula: 57176418/2
Marisa Augusta Souza Seabra. Matrícula: 73504287/2
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.05.2014.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.648

PORTARIA Nº 1212/2014-DG/CGP DE 23.05.2014
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 145/2014-
GCC, de 14/05/2014, no Processo 2014/216595,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLÁUDIO PEREIRA DA SILVA, matrícula 
57189942/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato 024/2014, celebrado entre 
este Departamento e a Empresa SOUSA & ASSIS COMÉRCIO 
VAREJISTA DE ÁGUA LTDA , bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.05.2014.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.648

PORTARIA Nº 1209/2014-DG/CGP DE 23.05.2014
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 023/2014-GP, 
de 03/04/2014, no Processo nº 2014/150903,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores OSMAN 
ROCHA BRÍGLIA NETO, LUCI ENE XAVIER ABDON e RENATO 
GOMES DA CRUZ JÚNIOR para, sob a presidência do primeiro, 
avaliar e proceder a baixa de veículos que se encontram em 
estado de sucata pertencentes a este Departamento.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.648.

PORTARIA Nº 1221/2014-DAF/CGP DE 26.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1904/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/354001, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WLADIMIR VASCONCELOS BRANDÃO, 
Assistente de Administração , matrícula 3267822/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Óbidos, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/06 a 01/07/2014 referente ao triênio 1981/1984 
e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 
1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1220/2014-DAF/CGP DE 26.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1809/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/438189, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR, 
Procurador Autárquico , matrícula 57190675/1, lotado na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 23/06 a 22/07/2014 referente ao triênio 2007/2010 
e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 
1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1219/2014-DAF/CGP DE 26.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2579/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/389684, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OTÁVIO FELÍCIO DA COSTA BLANCO, 
Assistente de Trânsito , matrícula 55588493/1, lotado na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 23/06 a 22/07/2014 referente ao 
triênio 02.05.2007/2010 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1218/2014-DAF/CGP DE 26.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
560/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/242267, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANOEL FRANCISCO DA COSTA FARIAS, 
Auxiliar de Serviços Gerais , matrícula 3267580/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Abaetetuba, noventa (90) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02/06 a 30/08/2014 referentes aos 
triênios 1999/2002 e 2002/2005 e, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1217/2014-DAF/CGP DE 26.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
93/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/23971, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAMILTON BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, 
Agente de Fiscalização de Trânsito , matrícula 57198269/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 16/06 
a 15/07/2014 referente ao triênio 2008/2011 e, de acordo com 
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1199/2014-DG/CGP DE 22.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
requerimento datado de 12/05/2014, constante do processo 
2014/209522,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 
, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202286 /1,da 
CIRETRAN ”A” de Altamira para a Gerência de Operações e 
Fiscalizaçã de Trânsito da Capital.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/05/2014
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1177/2014-DAF/CGP DE 22.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 060/2014-DAF/CGP que concedeu à 
servidora CONCEIÇÃO DE MARIA LEITE AUGUSTO, Agente 
Administrativo, matrícula 3219500/1, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo das CIRETRANS, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 08/01/2014 a 06/02/2014, onde se lê referente ao 
triênio 1997/2000, leia-se 2001/2004.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP


